O Contrato da Demanda Contratada vigente intitulado Contrato de Compra de Energia 

Regulada – CCER nº07/2019, com Montante de Energia Contratada, na modalidade de 

cálculo pela energia elétrica total medida mensal, apresenta o valor médio mensal estimado 

de R$ 14.386,20 (quatorze mil, trezentos e oitenta e seis reais), com vigência de 01 ano.  

Além do contrato supracitado, também foi apresentado o 1º Aditivo de Contrato, com 

prorrogação de prazo de 48 meses, com início em 01.12.2020 e vencimento em 01.12.2024. 

O valor da tarifa de Demanda Contratada atual por quilowatt é de R$ 33,92/kW, e valor da 

tarifa de Demanda Excedente, por quilowatt, é de R$ 67,84/kW. 

A Demanda Contratada atual é de 185kW, projetando um valor de R$ 6.275,20 (seis mil, 

duzentos e setenta e cinco reais), correspondendo a 40% do custo total de consumo de 

energia elétrica do órgão. 

Como base de cálculo atual de consumo de energia Fora da Ponta (que compreende em 21 

horas de consumo diárias, entre as 23hs até as 20hs do outro dia), obtivemos a tarifa de

[...]

enquanto o consumo médio de Ponta é de 760kWh, perfazendo um consumo médio de 

18.182 kWh, e, respectivamente, compreendendo nos valores de R$ 7.932,08 Fora da Ponta 

e R$ 1.642,72 na Ponta, atingindo o valor total médio de consumo de energia de R$ 9.574,80 

(nove mil, quinhentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos).  

A este montante, adiciona-se o valor correspondente à Demanda Contratada, de R$6.275,20 

e chegamos a um custo total de energia elétrica de R$ 15.850,00 (quinze mil, oitocentos e 

cinquenta reais). 

Foi observado ainda que o consumo Fora da Ponta se reflete em 50% dos custos totais e o 

consumo da Ponta em 10% do total, conforme gráfico 1 a seguir: 

Gráfico 1 - Composição de custos de consumo de energia 

40%

10%

50%

Composição de Custos de consumo de energia

[...]

que a Tolerância de Demanda é de 5%, atingindo o valor de 128,1 kW, somente 03 meses 

ultrapassariam a nova Demanda Contratada, constatando que o FC de 0,90 é adequado ao 

sistema. 

Nestes termos, teríamos a nova Demanda Contratada na ordem de 122kW, cujo valor 

ajustado implica em R$ 4.138,24 (quatro mil, cento e trinta e oito reais e vinte e quatro 

centavos), resultando numa economia de 34% do valor original. 

Cabe salientar ainda que, mesmo que em cenários de Ultrapassagem de Demanda 

Contratada, no caso apresentado no Gráfico 4, ainda sim, teríamos economia, conforme